
 Дар Форум намояндагони Њукумат ва вазорату идорањои 

Љумҳурии Тољикистон, вакилони парлумони кишвар, намояндагони 

воломаќоми њукуматњои кишварњои ҳамшарик, соњибкорону 

сармоягузорони ватанию хориљї, бонкњои тиљоратї ва роњбарони 
созмонњои байналмилалии молиявї, ассотсиатсияњои соњибкорї, 
намояндагињои дипломатї, олимону коршиносони варзида, 350 ширкати 
сармоягузор аз 35 мамлакат иштирок намуданд. 

Дар Форум Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 

дар бораи дастгирии соҳибкории хурду миёна, имтиёзњои Њукумати 
љумњурї, имкону захирањои мусоиди сармоягузории Тољикистон, љалби 
сармояи хориљї ба иќтисодиёти мамлакат, тањкими њамкории бахши 

хусусї бо давлат, таъсиси фонди дастгирии соҳибкорї, иштироки 

тољирон ва сармоягузорони дохилию хориљї дар рушди иќтисодиёти 
мамлакат, воридоти технологияи муосир, ифтитоњи корхонањои 
муштараки саноатї, таъсиси љойњои нави корї, афзоиши њаљми 

истеҳсолу содироти молу мањсулот ва дар маљмўъ оид ба натиљаи 

фаъолияти соҳибкорї дар љумњурї баромад кард.  
 Аз рўи маълумот дар айни замон њиссаи бахши хусусї 63,4 фоизи 
ММД-ро ташкил дода 64,5 фоизи ањолии фаъоли дорои ќобилияти 
мењнатї ба кор ва, ќариб 80 фоизи пардохтњои андозиро ба буљаи давлат 
таъмин менамояд. 
 Сипас, кори Форум дар толорњои Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи миллии Тољикистон» дар бахшњои алоњида сурат гирифт. 
 Дар бахши якуми Форум «Љалби сармоя-дастовардњо ва монеањо», 
ки тањти сарварии Вазири рушди иќтисод ва савдои љумњурї Неъматулло 
Њикматуллозода гузашт, масъалањои марбут ба сармоягузориро баррасї 
намуд. 
 Тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон воридоти умумии сармоягузории хориљї дар шаш моњи соли 
2015,  481,6 млн. доллари ИМА-ро ташкил додааст, ки аз он 206,4 млн. 
доллари ИМА сармоягузории мустаќим, 275,2 млн. доллари ИМА 
ќарзњои аз љониби корхонаву ташкилотњо љалбгардида мебошанд. Бояд 
зикр намуд, ки воридоти сармоягузории мустаќими хориљї нисбат ба 

ҳамин давраи соли гузашта 37,3 млн. доллари ИМА зиёд шудаааст. 
 Бахши дуюм тањти сарварии вазири энергетика ва захирањои об 
Усмоналї Усмонзода сурат гирифта имкониятњои сармоягузории 
бахшњои саноат, энергетика ва кишоварзиро муњокима намуданд.   
 Бахши  сеюми тањти сарварии Раиси Бонки миллии Тољикистон 
Љамшед Нурмањмадзода дар мавзўи «Бозори хизматрасонињои молиявї, 



наќши ташкилоти молиявї дар рушди соҳибкорї дар Тољикистон» 

љараён гирифт. Дар рафти он масъалаи мукаммал намудани 
ќонунгузории бонкї, танзим ва назорат, муосиргардонии инфрасохтори 
бонкдорї ва хизматрасонињои молиявї, аз љумла љорї намудани 
бонкдории исломї ва имкониятњои лизинги молиявї, рушди бозори 
такрории коѓазњои ќиматнок ва биржаи фондї њамчун сарчашмаи 
боэътимоди сармоягузорињои дарозмуддат мавриди баррасї ќарор 
гирифтанд. 
 Тибќи маълумоти Бонки миллии Тољикистон то 1 сентябри соли 
2015 аз љониби бонкњои давлатї, тиљоратї ва ташкилотњои ќарзии хурд 

ба субъектњои соҳибкорї ба маблаѓи 8 623,8 млн. сомонї ќарз људо 

шудааст, ки ин нишондод нисбат ба њамин давраи соли 2014, 1 372,6 млн. 
сомонї зиёд мебошад. 
 Дар раванди Форум мулоќоти дуљониба байни соњибкорону 
сармоягузорони ватанию хориљї сурат гирифт ва имконият фароњам 
оварда шуд, ки соњибкорон байни њамдигар мубодилаи афкор ва таљриба 
намоянд. 

 Дар љаласаи алоњида  таваљљўҳи асосї ба барқарор кардани 
робитањои тиљоратї миёни ширкатњо, сармоягузорон ва сохторњои 
давлатї равона гардид.  Иштироккунандагон дар ин ќисмат барои 

шиносої ва омўзиши имкониятњои ҳамкорї, шароит, интизорињои 
сармоягузорон ва бахшњои молиявї, инчунин сармоягузорї ба тиљорати 
миллї имконияти васеъ пайдо намуданд. 
 Дар маљмўъ вобаста ба натиљањои форум лоињаи Наќша 
чорабинињо тањия гардида, барои тасдиќ ба Њукумати мамлакат 
пешнињод шуд.  
 
 
 


